
 

ATTO
N.  701  DEL  19/12/2025

OGGETTO
AMMISSIONE DEI CANDIDATI ALL'ESAME DI IDONEITA' PER GESTORE DI IMPRESA 
DI  AUTOTRASPORTO MERCI CONTO TERZI  E VIAGGIATORI  -  BANDI  APPROVATI 
CON ATTO N. 461 DEL 06/08/2025 - ESAMI DEL 20-27 GENNAIO 2026



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, n. 99 del 30/09/2025 e n. 181 
del 28/11/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati; 

Visto che:
- ai sensi dell’art. 105, comma 3°, del decreto legislativo 31.03.1998, n. 112 sono state  
trasferite alle Province numerose funzioni in materia di autotrasporto, fra le quali quelle 
relative  agli  esami  per  il  riconoscimento  dell’idoneità  professionale  per  l’accesso  alla 
professione di trasportatore su strada di merci per conto di terzi e di viaggiatori nel settore 
dei trasporti nazionali e internazionali, indicate alla lettera g) del medesimo articolo;
- la Provincia di Reggio Emilia, per assolvere alla funzione sopra indicata e consentire 
l’espletamento  degli  esami  in  argomento,  ha  approvato  il  “Regolamento  per  il  
conseguimento dell’idoneità professionale per l’accesso alla professione di trasportatore 
su strada di merci per conto di terzi e di viaggiatori nel settore dei trasporti nazionali ed 
internazionali”  con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  11  del  21.02.2008, 
approvando successivamente modificazioni con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 
109 del 20/05/2010; 
- con Atto dirigenziale n. 461 del 06/08/2025 sono stati  approvati i bandi pubblici per la 
presentazione delle domande di ammissione all’esame per il conseguimento dell’idoneità 
professionale all’esercizio dell’attività di gestore di impresa di autotrasporto su strada di 
merci  per  conto  di  terzi  nel  settore  dei  trasporti  nazionali  e  internazionali  e  per  il 
conseguimento dell'idoneità professionale a gestore d'impresa di autotrasporto viaggiatori  
in campo nazionale e internazionale;

Vista  l’istruttoria  in  atti  della  U.O. Contenzioso  e  trasporti  relativa  a  n.  36  istanze  di 
partecipazione all’esame in argomento, pervenute in tempo utile a questo Ente (entro il  
12/12/2025);

Le domande sono così ripartite:

• n.35  istanze  per  il  conseguimento  dell’abilitazione  all’autotrasporto  MERCI 
NAZIONALE E INTERNAZIONALE (COMPLETO);

• n.1  istanze per  il  conseguimento  dell’abilitazione all’autotrasporto  VIAGGIATORI 
NAZIONALE E INTERNAZIONALE (COMPLETO);

Le istanze dei candidati:

Atto N. 701 del 19/12/2025 
pag. 2/6



1) prot. n. 37880 – merci esame completo

2) prot. n. 29868 – merci esame completo

3) prot. n. 37450 - merci esame completo

4) prot. n. 36074 - merci esame completo

5) prot. n. 37470 - merci esame completo

sono accolte con  riserva in quanto la documentazione relativa al titolo di studio risulta 
incompleta  e  pertanto  il  requisito  è  solo  parzialmente  soddisfatto.  I  candidati 
precedentemente indicati sono ammessi con riserva. Essi dovranno entro 5 giorni prima 
dalla data dell'esame fornire  adeguata documentazione suppletiva,  attestante il  pieno 
possesso del requisito del titolo di studio;

Il  candidato  prot.  n.  37859 non  è  ammesso all'esame  per  il  conseguimento 
dell'abilitazione  all'autotrasporto  merci  poiché  non  residente  nella  Provincia  di  Reggio 
Emilia;

Visto  il  numero di  istanze ammesse (pari  a  35 di  cui  5  con riserva)  e  considerata la 
necessità di svolgere più tipologie d'esame si ritiene opportuno organizzare l'esame in più 
sessioni, ovvero:  

• sessione  del  20  gennaio  2026 si  ammettono  20  candidati  al  conseguimento 
dell’idoneità professionale a gestore di impresa di autotrasporto merci NAZIONALE 
E INTERNAZIONALE (esame completo);

• sessione  del  27  gennaio  2026 si  ammettono  14  candidati  al  conseguimento 
dell’idoneità professionale a gestore di impresa di autotrasporto merci NAZIONALE 
-  INTERNAZIONALE  (esame  completo)  e  1  candidato  al  conseguimento 
dell'idoneità  professionale  a  gestore  di  impresa  di  autotrasporto  viaggiatori 
NAZIONALE - INTERNAZIONALE (completo)

Dato atto del parere di regolarità tecnica apposta dal sottoscritto in calce al 
presente atto e
che lo stesso rientra nell’obiettivo 1 livello 0106/0006 della U.O. Contenzioso e 
Trasporti
di questo Servizio;

Visto il regolamento (CE) 21/10/2009, n. 1071 così come modificato dal regolamento (UE) 
del  15/07/2020 n.1055 che  stabilisce  norme comuni  sulle  condizioni  da  rispettare  per 
esercitare l'attività di trasportatore su strada e abroga la direttiva 96/26/CE del Consiglio;
Visto  l'articolo  105,  comma  3,  lett.  g)  del  decreto  legislativo  31/03/1998,  n.  112 
“Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali,  
in attuazione del capo I della legge 15/03/1997, n. 59”;
Vista la legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
Visto il decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali”;
Visto  il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28/12/2000  n.445  “Testo  unico  delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;
Visto il  decreto legislativo 30/06/2003, n.  196 "Codice in materia di  protezione dei dati  

Atto N. 701 del 19/12/2025 
pag. 3/6



personali",  come  modificato  dal  d.  lgs.  10  agosto  2018,  n.  101  per  l’adeguamento 
dell’ordinamento nazionale al  regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27/04/2016 e s.m.i.
Vista la legge 07/04/2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”
Vista  la  legge  regionale  13/05/2003,  n.9  “Norme  in  materia  di  autotrasporto  e 
motorizzazione”;
Visto il regolamento provinciale approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 
11 del  21/02/2008 e modificato con deliberazione del  Consiglio Provinciale n.  109 del  
20/05/2010;
Visto  il  decreto  del  Ministero  dei  Trasporti  14/01/2008  n.126  “Prove  di  esame  per  il  
trasporto nazionale ed internazionale su strada di merci o di viaggiatori – quesiti e tipi di  
esercitazioni”;
Visto il decreto del Ministero dei Trasporti 25/11/2011, n. 291 “Accesso alla professione di  
trasportatore su strada – Disposizioni tecniche di prima applicazione del regolamento (CE) 
n. 1071/2009”;
Visto il decreto del Ministero dei Trasporti 08/07/2013 n.79 concernente le prove d'esame 
per il conseguimento del titolo per l'esercizio dell'attività' di autotrasporto;
Visto il decreto del Ministero dei Trasporti 06/02/2014, n.6 riguardante i quesiti e gli esami 
per il  conseguimento dell'attestato di idoneità professionale per l'esercizio dell'attività di 
autotrasportatore;
Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 08/04/2022, 
n.145  “Attuazione  delle  modifiche introdotte  ai  regolamenti  (CE)  n.  1071/2009  e  (CE) 
n.1072/2009 con il regolamento (UE) 2020/1055 in materia di accesso alla professione ed 
al mercato del trasporto su strada”;
Vista la circolare n. 9 del 16/12/2013 e la circolare n. 1812 del 28/01/2015 del Ministero 
delle infrastrutture e dei Trasporti;
Vista la circolare n. 3738 del 13/05/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità;

DISPONE
1. di ammettere alla sessione d'esame di martedì 20 gennaio 2026 n. 20 candidati al 

conseguimento  dell’idoneità  professionale  a  gestore  di  impresa  di  autotrasporto 
merci NAZIONALE  E  INTERNAZIONALE  (esame  completo)  come  indicati 
nell’allegato A parte integrante del presente atto;

2. di ammettere alla sessione d'esame di martedì 27 gennaio 2026 n. 14 candidati al 
conseguimento  dell’idoneità  professionale  a  gestore  di  impresa  di  autotrasporto 
merci NAZIONALE  E  INTERNAZIONALE  (esame  completo)   candidati  e  n.  1 
candidati  conseguimento dell’abilitazione all’autotrasporto viaggiatori NAZIONALE 
E INTERNAZIONALE (esame completo) come indicati  nell’allegato A parte 
integrante del presente atto;

3. di ammettere con riserva i candidati (prot.   37880,  prot. n. 29868, prot. n. 37450, 
36074, prot. n. 37470) indicati nell'allegato A del presente atto in quanto non hanno 
pienamente soddisfatto il  requisito del titolo di studio. Al fine di permettere agli uffici 
di  sciogliere  la  riserva,  pena  l'esclusione,  la  documentazione  mancante  deve 
pervenire entro 5 giorni prima la data dell'esame;

4. di  non ammettere il  candidato prot.  37859 poiché non soddisfa il  requisito della 

Atto N. 701 del 19/12/2025 
pag. 4/6



residenza anagrafica nella Provincia di Reggio Emilia;
5. di  pubblicare  l'elenco  degli  ammessi  sul  sito  Internet  della  Provincia  di  Reggio 

Emilia dal 19/12/2025;
6. che  l'esame  si  svolgerà  nella  Sala  del  Consiglio  provinciale  nella  sede  della 

Provincia di Corso Garibaldi 59 – Reggio Emilia;
7. che i candidati sono convocati alle ore 9,00;
8. che per quanto disposto nel presente atto, rimane ferma la possibilità, da parte del 

Presidente della Commissione di  modificare, a fronte di  possibili  impedimenti,  la 
data di convocazione ed eventualmente la sede d'esame.

Atto N. 701 del 19/12/2025 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 19/12/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 701 del 19/12/2025 
pag. 6/6


